
Об объемах трансфертов общего характера между областным и районными бюджетами
, бюджетом города областного значения на 2020-2022 годы

С истёкшим сроком
Решение Кызылординского областного маслихата от 12 декабря 2019 года № 375. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 23 декабря 2019 
года № 7039. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  статьи 45 кодекса Республики Казахстан от 4 декабря пунктом 4
2008 года "Бюджетный кодекс Республики Казахстан",  пункта 1 статьи подпунктом 1)
6 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Кызылординский областной 
маслихат РЕШИЛ:
      Настоящее решение определяет объемы трансфертов общего характера между 
областным и районными бюджетами, бюджетом города областного значения в 
абсолютном выражении на трехлетний период 2020-2022 годов с разбивкой по годам.
      1. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета 
бюджетам районов и города Кызылорды на 2020 год в сумме 96 639 278 тысяч тенге, в 
том числе:
      Аральский район 12 407 460 тысяч тенге;
      Казалинский район 14 239 494 тысяч тенге;
      Кармакшинский район 11 562 541 тысяч тенге;
      Жалагашский район 7 180 872 тысяч тенге;
      Сырдарьинский район 4 393 322 тысяч тенге;
      Шиелийский район 14 688 239 тысяч тенге;
      Жанакорганский район 14 548 777 тысяч тенге;
      Город Кызылорда 17 618 573 тысяч тенге.
      2. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета 
бюджетам районов и города Кызылорды на 2021 год в сумме 95 893 342 тысяч тенге, в 
том числе:
      Аральский район 12 289 436 тысяч тенге;
      Казалинский район 14 302 109 тысяч тенге;
      Кармакшинский район 11 579 479 тысяч тенге;
      Жалагашский район 7 087 793 тысяч тенге;
      Сырдарьинский район 4 332 539 тысяч тенге;
      Шиелийский район 14 849 746 тысяч тенге;
      Жанакорганский район 14 607 181 тысяч тенге;



      Город Кызылорда 16 845 059 тысяч тенге.
      3. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета 
бюджетам районов и города Кызылорды на 2022 год в сумме 96 489 381 тысяч тенге, в 
том числе:
      Аральский район 12 327 579 тысяч тенге;
      Казалинский район 14 413 493 тысяч тенге;
      Кармакшинский район 11 678 350 тысяч тенге;
      Жалагашский район 7 134 578 тысяч тенге;
      Сырдарьинский район 4 309 241 тысяч тенге;
      Шиелийский район 14 973 749 тысяч тенге;
      Жанакорганский район 14 755 078 тысяч тенге;
      Город Кызылорда 16 897 313 тысяч тенге.
      4. Определить объем расходов капитальных затрат 6,5 процентов от текущих затрат
.
      5. В объемах расходов, предусматриваемых в бюджетах районов и города 
Кызылорда:
      1) учесть, что при определении объемов трансфертов общего характера за счет 
республиканского бюджета в базу расходов местных бюджетов включены 
дополнительные мероприятия согласно  к настоящему решению;приложению 1-7
      2) учесть, что при определении объемов трансфертов общего характера за счет 
областного бюджета в базу расходов местных бюджетов включены дополнительные 
мероприятия согласно  к настоящему решению.приложению 8-24
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года и действует до 31 
декабря 2022 года.
      Председатель очередной 40-сессии
Кызылординского областного
маслихата, секретарь Кызылординского
областного маслихата

К. Бисенов

 

приложение 1 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 
бюджета на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 117 540 117 540 117 540

2 Казалинский район 115 512 115 512 115 512



3 Кармакшинский 
район

7 785 7 785 7 785

4 Жалагашский район 62 465 62 465 62 465

5 Сырдарьинский 
район

475 475 475

6 Шиелийский район 205 904 205 904 205 904

7 Жанакорганский 
район

215 211 215 211 215 211

8 город Кызылорда 817 908 817 908 817 908

Всего 1 542 800 1 542 800 1 542 800

 

приложение 2 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 
бюджета на увеличение оплаты труда учителей и педагогов-психологов организаций 
начального, основного и среднего образования

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 695 615 815 904 841 747

2 Казалинский район 649 854 763 906 788 792

3 Кармакшинский 
район

625 243 737 664 762 886

4 Жалагашский район 340 711 400 693 424 124

5 Сырдарьинский 
район

336 858 395 774 417 842

6 Шиелийский район 739 191 867 411 895 957

7
Жанакорганский 
район

697 237 811 404 841 765

8 город Кызылорда 1 984 083 2 326 548 2 479 123

Всего 6 068 792 7 119 304 7 452 236

 

приложение 3 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 
бюджета на увеличение оплаты труда педагогов государственных дошкольных организаций

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 5 686 5 686 5 738



2 Казалинский район 3 401 3 401 3 431

3
Кармакшинский 
район

2 155 2 155 2 175

4 Жалагашский район 9 223 9 223 9 307

5 Сырдарьинский 
район

9 785 9 785 9 874

6 Шиелийский район

7 Жанакорганский 
район

6 656 6 656 6 717

8 город Кызылорда 25 470 25 470 25 698

Всего 62 376 62 376 62 940

 

приложение 4 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 
бюджета на внедрение консультантов по социальной работе и ассистентов в центрах 
занятости населения

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 23 890 24 095 24 596

2 Казалинский район 19 382 19 546 19 891

3
Кармакшинский 
район

12 584 12 704 12 942

4 Жалагашский район 9 424 9 531 9 659

5
Сырдарьинский 
район

7 529 7 586 7 732

6 Шиелийский район 16 119 16 256 16 565

7 Жанакорганский 
район

15 979 16 183 16 383

8 Город Кызылорда 12 870 13 018 13 182

Всего 117 777 118 919 120 950

 

приложение 5 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 
бюджета на повышение заработной платы отдельных государственных служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий



 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 2 395 059 2 395 059 2 395 059

2 Казалинский район 2 438 690 2 438 690 2 438 690

3 Кармакшинский 
район

1 934 859 1 934 859 1 934 859

4 Жалагашский район 1 347 896 1 347 896 1 347 896

5 Сырдарьинский 
район

1 304 869 1 304 869 1 304 869

6 Шиелийский район 2 290 725 2 290 725 2 290 725

7 Жанакорганский 
район

2 325 747 2 325 747 2 325 747

8 Город Кызылорда 4 019 895 4 019 895 4 019 895

Всего 18 057 740 18 057 740 18 057 740

 

приложение 6 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 
бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов на увеличение размера 
подъемного пособия

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 2 465 2 840 4 082

2 Казалинский район 21 871 24 638 25 621

3 Кармакшинский 
район

6 362 7 517 7 817

4 Жалагашский район 17 498 18 374 18 239

5
Сырдарьинский 
район

3 102 3 842 5 122

6 Шиелийский район 8 748 8 352 8 685

7 Жанакорганский 
район

7 953 8 352 8 685

8 Город Кызылорда 8 748 9 187 9 554

Всего 76 747 83 102 87 805

 

приложение 7 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет республиканского 



бюджета на повышение заработной платы отдельных категорий государственных 
административных служащих

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 83 109 83 109 83 109

2 Казалинский район 76 643 76 643 76 643

3 Кармакшинский 
район

60 567 60 567 60 567

4 Жалагашский район 51 399 51 399 51 399

5
Сырдарьинский 
район

55 360 55 360 55 360

6 Шиелийский район 78 036 78 036 78 036

7
Жанакорганский 
район

82 683 82 683 82 683

8 Город Кызылорда 83 802 83 802 83 802

Всего 571 599 571 599 571 599

 

приложение 8 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
доведение до норматива методики подушевого финансирования на 1 ребенка детских 
дошкольных образовательных учреждений

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 263 919 263 919 263 919

2 Казалинский район 184 244 184 244 184 244

3 Кармакшинский 
район

264 575 264 575 264 575

4 Жалагашский район 170 865 170 865 170 865

5
Сырдарьинский 
район

184 150 184 150 184 150

6 Шиелийский район 565 122 565 122 565 122

7 Жанакорганский 
район

531 296 531 296 531 296

8 Город Кызылорда 1 390 792 1 390 792 1 390 792

Всего 3 554 963 3 554 963 3 554 963

 

приложение 9 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375



Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
содержание вновь введенных объектов образования

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 143 860 143 860 143 860

2 Казалинский район 157 165 157 165 157 165

3 Кармакшинский 
район

148 205 148 205 148 205

4 Жалагашский район 13 913 13 913 13 913

5 Сырдарьинский 
район

6 Шиелийский район 68 290 68 290 68 290

7
Жанакорганский 
район

308 152 308 152 308 152

8 Город Кызылорда 58 377 58 377 58 377

Всего 897 962 897 962 897 962

 

приложение 10 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
содержание кабинетов психолого-педагогической коррекции

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Жалагашский район 15 619 15 619 15 619

2 Шиелийский район 16 217 16 217 16 217

Всего 31 836 31 836 31 836

 

приложение 11 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
обеспечение общеобразовательных школ области дополнительными единицами 
дефектологов

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 16 795 16 795 16 795

2 Казалинский район 12 375 12 375 12 375



3 Кармакшинский 
район

5 303 5 303 5 303

4 Жалагашский район 5 303 5 303 5 303

5 Сырдарьинский 
район

5 303 5 303 5 303

6 Шиелийский район 14 143 14 143 14 143

7 Жанакорганский 
район

13 258 13 258 13 258

8 Город Кызылорда 10 607 10 607 10 607

Всего 83 087 83 087 83 087

 

приложение 12 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета в 
связи с увеличением контингента учеников общеобразовательных школ на увеличение 
дополнительных класс-комплектов

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Город Кызылорда 527 006 527 006 527 006

Всего 527 006 527 006 527 006

 

приложение 13 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
обеспечение учреждений образования платформами-STEM в рамках проекта "Создание 
бесплатных IT-классов для детей"

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 2 700 2 700 2 700

2 Казалинский район 3 600 3 600 3 600

3 Кармакшинский 
район

2 700 2 700 2 700

4 Жалагашский район 2 700 2 700 2 700

5 Сырдарьинский 
район

2 700 2 700 2 700

6 Шиелийский район 3 600 3 600 3 600

7 Жанакорганский 
район

2 700 2 700 2 700



8 Город Кызылорда 9 000 9 000 9 000

Всего 29 700 29 700 29 700

 

приложение 14 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
содержание вновь введенных объектов физической культуры, спорта и на реализацию 
проектов в рамках программы государственно-частного партнерства

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 28 352 28 352 28 352

2 Жалагашский район 49 389 49 389 49 389

3 Шиелийский район 90 312 90 312 90 312

Всего 168 053 168 053 168 053

 

приложение 15 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
увеличение размера должностных окладов секретарей маслихатов

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 657 657 657

2 Казалинский район 657 657 657

3
Кармакшинский 
район

657 657 657

4 Жалагашский район 656 656 656

5 Сырдарьинский 
район

656 656 656

6 Шиелийский район 656 656 656

7 Жанакорганский 
район

656 656 656

8 Город Кызылорда 657 657 657

Всего 5 252 5 252 5 252

 

приложение 16 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375



Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета 
передача 7 единиц внештатных сотрудников с областного уровня на районный уровень

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 1 351 1 351 1 351

2 Казалинский район 1 351 1 351 1 351

3 Кармакшинский 
район

1 094 1 094 1 094

4 Жалагашский район 1 199 1 199 1 199

5
Сырдарьинский 
район

1 172 1 172 1 172

6 Шиелийский район 1 226 1 226 1 226

7 Жанакорганский 
район

1 199 1 199 1 199

8 Город Кызылорда

Всего 8 592 8 592 8 592

 

приложение 17 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
содержание объектов к передаче в конкретную среду специализированных охранных 
подразделений акимата города Кызылорды

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Город Кызылорда 13 955 14 932 15 977

Всего 13 955 14 932 15 977

 

приложение 18 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
содержание штатных единиц хореографа

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Жалагашский район 2 924 2 924 2 924



2 Сырдарьинский 
район

2 924 2 924 2 924

3 Шиелийский район 4 386 4 386 4 386

4 Город Кызылорда 1 188 1 188 1 188

Всего 11 422 11 422 11 422

 

приложение 19 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
приобретение книг городским, районным, сельским библиотекам

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 1 337 1 403 1 460

2 Казалинский район 890 935 972

3 Кармакшинский 
район

616 647 673

4 Жалагашский район 616 647 673

5
Сырдарьинский 
район

583 612 636

6 Шиелийский район 1 096 1 151 1 197

7 Жанакорганский 
район

1 234 1 295 1 347

8 Город Кызылорда 754 792 823

Всего 7 126 7 482 7 781

 

приложение 20 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
обеспечение отопления объектов культуры

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Жалагашский район 7 648 8 031 8 352

Всего 7 648 8 031 8 352

 

приложение 21 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375



Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
содержание музея

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Город Кызылорда 21 519 21 769 21 719

Всего 21 519 21 769 21 719

 

приложение 22 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
обеспечение деятельности центра занятости населения в городе Байконыр в связи с 
внедрением нового формата адресной социальной помощи

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Кармакшинский 
район

23 344 19 720 20 116

Всего 23 344 19 720 20 116

 

приложение 23 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
общественные работы

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 68 053 65 287 62 963

2 Казалинский район 180 934 179 095 177 550

3
Кармакшинский 
район

67 736 65 070 62 830

4 Жалагашский район 80 160 78 465 77 041

5 Сырдарьинский 
район

76 966 75 546 74 353

6 Шиелийский район 99 042 94 391 90 484

7 Жанакорганский 
район

130 004 128 688 127 584

8 город Кызылорда 155 978 145 675 137 022



Всего 858 873 832 217 809 827

 

приложение 24 к решению 
Кызылординского областного 

маслихата от 12 декабря 2019 года №
375

Дополнительно включенные средства в базу расходов местных бюджетов, при определении 
объемов трансфертов общего характера на 2020-2022 годы за счет областного бюджета на 
оплату услуг индивидуальных помощников инвалидов І группы

 тысяч тенге
№ Наименование 2020 год 2021 год 2022 год

1 Аральский район 42 078 39 987 38 231

2 Казалинский район 39 290 37 587 36 157

3
Кармакшинский 
район

39 331 35 801 32 836

4 Жалагашский район 15 303 14 033 12 966

5 Сырдарьинский 
район

9 982 8 163 6 635

6 Шиелийский район 37 722 36 207 34 934

7 Жанакорганский 
район

25 587 23 520 21 783

8 город Кызылорда 199 477 192 745 187 090

Всего 408 770 388 043 370 632

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


